Job Dei
omnipotentiæ
et scientiam sup-
pliciter
venera-
tur et agnoscit.

Solus
Deus cor-
scrutatur
et pene-
trat.

« Scrutans corda et renes Deus. » Hoc superbiam et elatos hominum spiritus, si quid habent iudicij, comprimit; hoc justo metu et horrore conficit, quod ne proprii quidem ipsi animi sui latebras pvideant, neque intelligent, verum odio an amore digni sint. Est enim profundum cordis impenetrabile humano lumini, nec in vastos illos sinus implicatosque mæandros, ubi magna malitia sæpe delitescit, nostræ mentis acies pertingere et usque ad oram ultimam progredi potest, nisi divinæ misericordiæ lucerna pandat viam et dirigat. Quam in rem grave illud et metuendum monitum est D. Bernardi, cum de vidente omnia Deo et audiente memorat *Epist. 42* : « Cujus utique scientiam non subterfugit, etiam quod propriam latet conscientiam. » Audit Deus in corde cogitantis, quod non audit ipse qui cogitat: ita-

que nihil fallere illum potest, nihil aciem mentis effugere, nihil inscientia præteriri. Hinc quandcumque in abscondito quis peccat, invitus potius Deo est quam non visus, cui obscura clarent, tenebræ fiunt meridies, pervium est omne solidum, et apertum omne secretum; cujus oculus infinites splendidior sole crates ipsius pectoris latebramque omnem pervadit usque ad animi fundum et astrus voluntates. Atque hoc est quod regius Vates in hunc modum infit : « Scrutans corda et renes Deus; » in Græco est ἐτάξων, exactissime acerrimeque inquirens. Quod S. Basilus ait dici proprie, cum a judicibus omni genere tormentorum fit acerba criminum inquisitione, ut si rei sint concii rerum arcanarum, quæ in quæstione positæ sunt, ferro et igne et cruciamenti adacti eas clare et dilucide profrant; hac nimirum severitate usurum Deum, et acerrime inquisitorum in corda et renes, videlicet in abditas cogitationes et occultas appetitiones et vetite libidinis motus, in vita actiones: id porro Dei judicantis et in scelus inquirentis examen esse ἀπαραλγόστον, falli et errare non posse, nec artificio ullo deludi. Hæc cum Jobus secum serio perpenderet, erupit affectus vehemens, quo sibi ipsi succensuit, de se nimirum sub tertia persona sic loquens :

3. QUIL EST ISTE QUI CELAT CONSILIJ ABSQUE SCIEN- Vers. 3.
TIA? IDEO INSPIENTER LOCUTUS SUM, ET QUE ULTRA
MODUM EXCEDERENT SCIENTIAM MEAM. — Jam *supr.* Quantum cap. *xxxix*, 33 videramus quem fructum attulerat **Job Dei** admonitio illa qua Deus erga Jobum usus fuerat; **admoni-**
tione pro-
ficerit.

« Scrutans corda et renes Deus. » Hoc superbiam et elatos hominum spiritus, si quid habent iudicij, comprimit; hoc justo metu et horrore conficit, quod ne proprii quidem ipsi animi sui latebras pvideant, neque intelligent, verum odio an amore digni sint. Est enim profundum cordis impenetrabile humano lumini, nec in vastos illos sinus implicatosque mæandros, ubi magna malitia sæpe delitescit, nostræ mentis acies pertingere et usque ad oram ultimam progredi potest, nisi divinæ misericordiæ lucerna pandat viam et dirigat. Quam in rem grave illud et metuendum monitum est D. Bernardi, cum de vidente omnia Deo et audiente memorat *Epist. 42* : « Cujus utique scientiam non subterfugit, etiam quod propriam latet conscientiam. » Audit Deus in corde cogitantis, quod non audit ipse qui cogitat: ita-

vum affectus est. Sic videmus, postquam Deus nos jam erudierit, saepius id ex parte duntaxat profecisse; et quamvis existimemus nihil amplius in nobis desiderari posse, nosque ad summum pervenisse, levem tantum in nobis esse præparationem. Deus igitur pergit nos docere oportet, ut doctrina, quam jam audivimus, melius radicetur in animis nostris, nos moveat et afficiat, et in ipsa penitus acquiescamus. In summa, videimus poenitentiam non perfici statim, sed opus esse ut Deus, postquam nos exasciavit, denuo poliat, quemadmodum cum quispiam opus ex lapide aut ligno vult efficere, malleus saepius adhibendus, et ictus ingeminandi sunt. Job igitur hac secunda Dei admonitione majorem in modum compunctus, adhuc magis quam antea ignorantiam et temeritatem suam humiliiter confitetur, et infinitam Dei sapientiam et potentiam suppliciter adorans semetipsum acriter increpat, q. d. Equis ego sum, qui celavi, id est tacui, non decantavi, non celebravi consilium tuum, imprudenter agens, et in querimonias justitiaeque propriæ assertio nem linguam solvens? debueram scilicet, ex quo plagam accepi, extemplo animadvertere, sat esse a te, clementissime Deus, calamitatem inferri, ut continuo mirarer arcana consilia tua, mihi que imperarem, nolle que causam scrutari, sed firmius sperare omnia bene cessura: multa quippe in salutis humanæ procuratione patras, quæ longe excedunt mortalium adeoque meam scientiam. Quamobrem, inquit, Domine, merito me superius condemnasti, quod vellem tuum consilium involvere, nesciens quo sermones et disputationes meæ tenderent: scio modo stulte in eo me gessisse, meum enim erat simpliciter admittere et accipere quod tibi libet de me statuere: volui autem hic doctoris, non frequentata prius schola, partes suscipere; ergo agnosco, Domine, te jure meam stultitiam arguisse.

Deus tenet nobis consilium suum absconditum cum scientia.

Quando autem sic ista accipiemus, Jobus ejusmodi confessionem edet, ut Deo consilium cum omni scientia conjunctum attribuat: hic enim est tanquam oppositio quædam inter Deum et homines. Deus habet suum consilium absconditum, sed novit cur: causa ejus ipsi semper in promptu et præsto est; nos vero, quando consilium Dei plus quam nobis licitum est detegere volumus, nihil aliud agimus, quam quod ipsum magis implicamus; idque fit sine scientia, ita ut quo plus docti esse volumus, eo magis inscitiam nostram prodamus. Discamus igitur Dei esse consilium suum penes se servare, ut ipsum nobis non declareret; et quidem si animadvertat ipsum captum et tenuitatem nostram superare, Deus id quod nobis aptum est revelat, sed multa obscura penes se servet ac retineat necesse est: quia nimis adhuc debiles sumus, ut iam alte possimus ascendere. Deus igitur consilium abscondit, sed cum scientia: ipse enim nihil ignorat; nec id eo facit, quod non possit nobis ostendere, cur hoc vel illud fa-

ciat, sed quia non expedit. Quando igitur plura quam nobis permisum est scire volumus; confusi plane hæremus; et quo magis conatur homo mortalis sapiens videri non sequendo ductum Dei, eo magis vanitatem ostendit, et confusionem suam despumat. Septuaginta nonnihil aliter hunc versum reddunt, τίς γὰρ ἔστιν ὁ κρύπτων τε βούλην; φερόμενος δὲ ἡγράπτων καὶ ταῖς εἰστι κρύπτειν; quis enim est qui celat te consilium? parcens autem verbis et te putat celare? id est, quis est iste tam audax, tam perficitæ frontis, qui celare speret, velit aut possit consilia sua, ut nesciantur a Deo? quasi videlicet Deo aperire quis aliqua de novo vel illum docere se posse præsumat. Pro verbis autem istis: *Ideo insipiente locutus sum, etc.* ipsi vertunt, τίς δὲ ἀναγγελεῖ μει καὶ οὐκ ἔδειν, μεγάλα καὶ θαυμαστὰ ἀπὸ τῶν; quis autem annuntiabit mihi quæ non novi, magna et mirabilia quæ nescivi? q. d. Ex hoc intelligo te nihil latere, quod res tantas tamque mirabiles, quas ego prorsus ignorabam, mihi nuntiasti. In quo autem imprudenter locutus sit subdit:

4. AUDI, ET EGO LOQUAR: INTERROGABO TE, ET RES- Vers. 4.
PONDE MIHI. — Hæc illa duo verba sunt, quæ cap. In quo XIII, 22, insipiente locutus est dicens Deo: «Voca Job insi- plenter piente locutus fuerit.

ponde mihi, » de quibus ut a se nimis audacter ac temerarie dictis se dolere significavit cap. xxxix, 35, ideoque retractat, et non dicta esse optat, utpote tantæ majestati ac potentiae, cum qua agebat, minime consentanea. Quod si igitur in tam inculpata vita eximiaque virtute, postquam in tanta rerum difficultate et angustiis tam admirabile patientiae suæ invictæ specimen dedisset, in his levibus delictis, scilicet verborum lapsu, Deus offensus non dissimulavit, sed tam acriter tantoque verborum pondere ea increpuit; quid nobis miseris futurum putamus, cum tanta quotidie flagitia suscipiamus? sane vel ex hoc facile cognoscemus quam verum sit illud Christi oraculum Matth. XII, 36: «Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii.» Quamobrem si sapimus, nunquam loquamur aut cogitemus de arcanis Dei judiciis nisi cum omni reverentia et humilitate; et si quandoque plus forte quam par erat locuti fuerimus, aut temerarius aliquis et inconsideratus sermo nobis exciderit, stultitiam nostram agnoscamus, una cum Jobo immoderatam nostram arrogantiam condemnantes, ut in posterum simus prudentiores. Non satis autem est, ut quomodocumque peccata nostra agnoscamus, sed ad remedium simul veniendum est; sicuti etiam nos suo exemplo Jobus docuit, postquam enim dixit se prius quam rem intelligeret temere locutum esse, subjicit velle se reprimere, quod se limitibus suis non continuisset, sed instar equi ferocientis disrupto fræno excurrisset. Nequaquam igitur hic peccatum suum confitetur more multorum, qui se absolutos et liberatos esse putant, cum uno verbo dixerint: Pec-

cavi; postea statim in idem peccatum relabuntur, et de novo semper peccant. Non, inquam, ita Jobus agit, sed ait: Domine, cum ita se res habeat, tantaque stultitia et temeritas in me insit, ipseque adeo me præcipitem in devia egerim, nunc interroga me; et postquam in schola tua doctus fuero, loquar duntaxat uti volueris me docere: nec unquam accidet mihi, ut ea quæ non probe norim proferam. Unde subdit:

Vers. 5. 5. AUDITU AURIS AUDIVI TE, NUNC AUTEM OCULUS MEUS VIDET TE, — q. d. Domine verum est me antea audivisse cum verba fierent de tua majestate, sed nunc ipsam alia ratione cognosco, et quidem ut me tibi penitus subjiciam: Jobus hic comparationem instituit inter cognitionem quam prius habuerat et revelationem, in qua Deus se ipsi ita patefecerat, ut confusus esset, et afficeretur eo timore Dei, ut nihil aliud ipsi superesset quam Deo gloriam tribuere, quod illum facere videmus. Significat ergo se in Dei cognitione tantum proficisse illa Dei concione, qua illi exposuerat Deus mentem suam et consilium in afflictionibus et ærumnis, quibus eum probaverat, ut oculos sibi aperuisse videretur, et visum recepisse, atque adeo Deum de facie quodammodo tunc cognovisse; quasi antea fama solum et auditione, tunc vero oculorum conspectu cognosceret. Noverat quidem antea Deum Jobus, suspexerat, coluerat per fidem, quæ est ex auditu; nunc vero calamitate factus eruditior, et sermone Dei e turbine loquentis illuminationior, dum anteactam notitiam cum præsenti confert, illam auditum, hanc visum appellat: non sane quod Deum aperte ut in patria infueatur, sed quod singulari luce perfusus, illustrius excelsiusque quam ante de Deo sentiat: qui vexationis et divini colloquii mirus effectus et fructus plane suavissimus est. Ex hac ergo penitio Dei notione se in sermonis modo metam ex cessisse dispicit, et poenitidine tangitur; unde neque sanies, qua stillabat totum corpus, neque sterquilinium, in quo jacebat, suis amicis et familiaribus molestus ac gravis, tam de se humiliiter sentire fecit quam lux divina, quæ tunc ipsius mentem illustrabat. Similiter Ezechiam, antequam a Domino corriperetur et illustraretur, non tam humiliavit mors jam impendens, et corpus jam solvendum in saniem et in cineres redigendum, quam mens a Deo illustrata; qua mox ad se reversus errorem suum deflevit.

Fructus
divinae
correptionis
et
illustrationis.
Peccatum
demum
horremus cum
cognoscimus.

Habent nimurum hoc peccata, quod videantur hominibus sæpe levissima, quamdiu in bonam mentem non reducuntur; at postquam Deus peccatores illustrat, plus eos cruciat, punit et affligit peccati memoria, etiam dum remissum est, quam ante peccatum admissum, dum adhuc in animo aderat. Sic David dum in peccato erat nullo vexabatur mentis angore; at postquam se peccasse cognovit, dimisso etiam peccato dolenter clamabat Psalm. xxxvii, 5: « Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave

gravatae sunt super me, » q. d. Ostendisti mihi Domine peccata mea, et ipsorum cognitione tactum puduit me talia patrasse, etc. Vide quomodo peccatorum cognitione cor nostrum ad compunctionem et dolorem impellat. Non videbat se patiens Job, et ideo non erubescerat, imo quasi penitus innocentis de sua se innocentia jactabat, et de tantis miseriis sibi a Domino illatis conquerebatur; at postquam seipsum nova quadam et magis intima revelatione conspexit, et suam vilitatem agnovit, querimonias ponit, et vultum poenitentis assumit. Cur autem prius poenitentiam non egisset unicam hanc depromit rationem, quia tantum Deum audierat, at non viderat; quem statim ac vidit, illico poenitentiam egit. Causam ergo poenitendi assignat visum Dei; unde patet quid sit sentire præsentiam Dei et affici ejus gloria, quoniam absque eo fieri nequit ut homines in ordinem cogantur, quidquid ipsis dicatur: aut enim surdos agent, aut non satis reverentiae Deo exhibentes, quidquid ipsis dicetur, sicut experientia ostendit, effluere patientur. Opus est igitur ut Deus ipse nobis se præsentem exhibeat, et vivum aliquem suæ majestatis sensum immittat, eo ut ipsum timeamus. Eni Jobus profitetur se sibi displicere, omniaque quæ temere dixerat reprobare. Subdit enim:

6. IDCIRCO IPSE ME REPREHENDO, ET AGO POENITENTIAM IN FAVILLA ET CINERE. — Septuaginta mirifice sensum Jobi expresserunt in hunc modum, διὸ ἐφαύλισα ἔμαυτὸν, καὶ ἐτάκην· τὴν πενιτεντίαν οὐδὲν, quamobrem sprevi me ipsum, et extubui: putavi autem me terram et cinerem. Eodem quidem modo cum propriam conscientiam non videmus, nos justos et aliis meliores dicimus; cum vero eam divina luce illustrati in conspectu Domini per examen discutimus, tunc miseros et peccatores judicamus. « Et quanto se quis minus videt, inquit S. Gregorius lib. XXXV Moral. cap. v, tanto sibi minus displicet; et quanto majoris gratiae lumen percepit, tanto amplius reprehensibilem se esse cognoscit: cum enim intrinsecus sublevatur per omne quod est, ad eam, quam supra se conspicit, regulam congruere nititur; et quia adhuc humana infirmitas præpedicit, cernit quia ei ex minima parte dissentit, totumque illi onerosum est, quod internæ regulæ conveniens non est: » sic ille. Deus igitur se ostenderit oportet, antequam eo devenire possimus, ut nobis displiceamus, et quidquid nobis factum dictumve fuerit, ut par est apprehendamus; contra, cum vera poenitentia prædicti sumus, non amplius vitia nostra coloramus, aut excusationes ullas quærimus, sed potius, si vere nos poeniteat, nos peccasse, et quidem nos ipsos detestantes, confitebimus. Peccator enim si se vere ad Deum converterit non solum peccatum suum agnoscat, et se condemnabit, sed insuper de se vindictam sumet, eo quod adversus suum creatorem insurrexit. Atque hoc est quod Jobus hic significat dum ait: « Idcirco ipse me reprehendo, » quod tam audacter me innocentem di-

Vers. 6.

Quid sit

agere

poenitentiam

in

cinerem et

favilla.

xerim, et me sine causa pati pronuntiaverim : Et ago pœnitentiam in favilla et cinere : hic antiquus pœnitendi ritus est : « In favilla et cinere pœnitentiam agere, » inquit S. Hieronymus ad hunc locum, est contemplata summa essentia nihil aliud quam favillam et cinerem se cognoscere. Ac si aperte dicat : De nullo auctoris dono superbio, quia sumptus ex pulvere per illatæ mortis sententiam ad pulverem me redire cognosco. » Pro favilla in Hebræo habetur nomen ῥψιγάφαρ, quod significat tenuissimum minutissimumque pulvrem, quo nomine Scriptura uti solet ad rem omnium minimam abjectissimamque exprimendam, quam quævis aura levis propellit et circumducit. In pulvere igitur ac cinere agit pœnitentiam Jobus, seipsum viliorem et abjectiorem cinere et pulvere repræsentans, ut Dei misericordiam fletteret : pauper namque qui alicujus divitis misericordiam interpellat, suam quantum potest exprimit miseriam, tanto securius illam exspectans, quanto potentius et manifestius hanc repræsentat.

Deus per compunctionem nos ad pœnitentiam. Hanc autem esse consuetudinem Dei, ut nos per cognitionem peccatorum ad compunctionem et pœnitentiam trahat, regius quoque Prophetæ non tacuit Psalm. LIX, 4 : « Commovisti, inquit, terram, et conturbasti eam : sana contritiones ejus, quia commota est : » interrogat eo loco S. Augustinus : « Quomodo conturbata est terra ? » respondet autem sibi ipsi : « Conscientia peccatorum : » sapiens quidem et vera responsio. Cum enim homo in corde suo delicta et peccata inventit, quæ antea ignorabat, tunc dolore compungitur, tristitia commovetur, timore turbatur, ut a Domino per gratiam sanetur : ipse enim pungit, ut mulecat ; movet, ut quietet ; turbat, ut turbatum præ compunctione animum a malis, quorum causa turbabatur, eripiat. Quod in hac quoque Jobi compunctione factum observare licet : nam ex ista apparitione divina, atque familiari paternoque colloquio post compunctionem sanctus vir fuit omni tentatione et miseria liberatus et satus, non solum corpore, sed et animo tantia consolatione et dulcedine spirituali repletus, ut is solus novit qui sensit. O quantas tunc exhibuit gratiarum actiones, quantas Deo laudes et prædicationes ! o gaudia spiritualia ! vere potuit dicere, si quis unquam alias Psalm. XCIII, 19 : « Secundum multitudinem dolorum in corde meo consolationes tue læticaverunt animam meam ; » et cum Apostolo exclamare II Corinth. I, 4 : « Benedic-tus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. » Hæc vero non contigerunt propter Jobum solum, sed in exemplum omnium nostrum scribi, legi et prædicari per totum orbem voluit Spiritus Sanctus, ut discamus fortes et constantes esse in rebus adversis, a fide et spe in Deum nunquam deficere, certi Deum nobis suo tempore adfuturum. Volunt etiam nonnulli B. Jobum tunc omnino spiritum propheticum, quo antea non tam plene claruit,

copiose accepisse ; quod testetur dicens : « Oculus cumulatus videt te, » nempe more prophetarum : oculo videt jam propheta factus, quoniam *videntes* dicti sunt prophetæ ; unde ab Hebræis quoque tametsi plurimum in gentiles invidis, in catalogo prophetarum connumeratur. Jobi rursum exemplum monemur nunquam aduersus Deum disputare, putannquam de occultis judiciis ejus temere loqui ; Deo, sed cum omni humilitate potius nos nostraque iisdem subjecere. Sic quondam I Reg. III, 18, Heli, quando Samuel retulit ei ex ore Domini filios ejus immatura morte perituros, ipsumque sacerdotio privandum esse : « Dominus, inquit, est, fiat quod bonum videtur in oculis ejus ; » et David ait Psalm. CXVIII, 137 : « Justus es, Domine, et rectum judicium tuum. » Semper Deus vincit cum judicatur; id quod egregio schemate significatum est Esdræ pro Hierosolymorum instaurazione nimium ze-lanti, cui sic ait angelus IV Esdr. III et IV : « Pondera mihi ignis pondus; mensura flatum venti; revoca diem præteritum; et dicam tibi vias Altissimi. » Imbecillitatem sane suam ignorantiamque profiteri S. Prophetæ coactus fuit. Jobus itaque temeritatem suam humiliiter confessus, et pœnitendum promittens, exemplo nobis esse debet, ut delicta nostra et plura et majora humiliiter agnoscamus, confiteamur et emendemus; siquidem velimus, ut Dominus ea remittat, nosque tam corpore quam animo sanet atque justificet. Cæterum jam Deum pro Jobo contra adversarios ejus judicantem audiamus.

Job nobis exemplum dedit pœnitentia.

7. POSTQUAM AUTEM LOCUTUS EST DOMINUS VERBA Vers. 7.
HÆC AD JOB, DIXIT AD ELIPHAZ THEMANITEM : IRATUS EST FUROR MEUS IN TE, ET IN DUOS AMICOS TUOS : QUONIAM NON ESTIS LOCUTI CORAM ME RECTUM SICUT SERVUS MEUS JOB. — Vidimus superius quemadmodum Deus Jobum redarguerit, nunc secundo loco ejus socios redarguit, et quidem longe asperius : nunc enim ipsum approbat, reliquos vero condemnat, q. d. Vos Eliphaz, Sopher et Baldad interim dum Jobum emendo forsitan existimatis impune evadere, nullamque in vobis culpam inveniri, quæ a me arguatur; forsitan etiam in vobis metipsis gloriamini quasi victores, eo quod audiatis Jobum increpari de quorundam verborum temeritate, quam dolor extorserat; fortassis etiam vos apud me invenisse gratiam putatis, quasi ex zelo justitiae meæ recta locuti sitis : ego autem, ne falsa opinione superbiatis, palam edico vobis, dicta actaque vestra contra Jobum servum meum me minime approbare, sed damnare ac reprobare : quapropter inardescit adversum vos ira mea. Licet enim quasi ex zelo vindicandæ justitiae meæ videamini locuti, attamen judicio meo nec vera nec recta protulisti : tota enim disputatione vestra falso nixa est fundamento, quasi Job propter peccata sua plagas istas sustinuerit : quare falso simul et impie judicastis eum esse hominem hypocritam, impium, pauperum oppresorem, crudelem, barbarum, inhumanum, etc.

Deus increpat Eliphazum cum sociis suis.

Com-punctio et pœnitentia consolatio-nem generant.

Job propheticus spiritu

Non temere judicandum. Caveamus igitur nobis a temeritate, quando videamus Deum aliquem aspere vexare, ne levi iudicio pronuntiemus adversus ipsum, illum dignum esse qui sic tractetur; et contra, illos, qui otio et quiete fruuntur, quasi a Deo maxime delicti sint, aestimemus: id enim fuerit nimis temere judicare. Nam si causas quae nobis in Scriptura designantur intueamur, eos qui maxime eximii Dei servi sunt, saepius omnium asperrime, ita ut videatur nobis Deus hostem ipsorum esse, tractari comperiemus; sed tamen de illis ex sensu nostro non judicabimus. Cum eam modestiam servabimus, Deus semper nos sublevabit quando affligemur; sed si crudeles fuerimus, et nimia stultitia praecipites feramur ad temere pronuntiandum de aliis, eadem quoque mensura nobis rependetur. Cæterum ut eo melius comprehendamus id quod hic dicitur: *Quoniam non estis locuti coram me rectum sicut servus meus Job, memoria retinendum id quod superius declaravimus, nempe Jobum, quamvis in quibusdam verbis peccaverit, nihilominus tamen bonam causam habuisse, cum Deus, qui solus idoneus iudex erat, sic pronuntiarit: contra, quamvis ejus amici speciosa, ut quidem videbatur, argumenta attulerint, nihilominus hic reprobantur, quia ipsorum fundamentum erat malum: ex thesi enim generali argumentabantur, Jobum propter maleficia sua puniri, ipsum pro improbo et execrando habendum esse, cum Deus ejusmodi severitate adversus ipsum uteretur: præterea doctrinam etiam falsam et perversam protulerunt, cum dixerunt Deum homines semper in hoc mundo prout ipsi promeriti sunt tractare. Illud vero erat spem omnem vitæ æternæ præcidere, et gratiam Dei in hac vita fragili et caduca sic includere, ut etiam bonorum præmia cum ea terminentur. Quare merito hic a Deo condemnantur, ita tamen ut simul erga illos vel sic immensam suam bonitatem atque clementiam declaret, quod non dedignetur etiam profanis, ingratis atque injuriosis istis hominibus apparere, loqui, judicia sua revelare, eosdem monere ethortari ad reconciliationem tam secum quam cum Jobo, in quos multipliciter et graviter offenderant.*

Est et in hoc mirabile atque stupendum iudicium Dei, quod hi qui iudicio suo putabant se recta locutos, imo et causam justitiamque Dei egregie propugnasse, Dei iudicio coarguantur atque damnantur ut minus recte, imo et impie locuti: sic et hæretici, gnostici, sabelliani, ariani, nestoriani, pelagiani, quibus addere licet lutheranos, calvinianos, anabaptistas, putantes se recte et dicere et scribere de Deo et rebus divinis, pro certo turpiter fallunt, et falluntur. De his Sapiens ait *Prov. XII, 15*: «*Via stulti recta in oculis ejus: qui autem sapiens est audit consilia;*» iterum *ibid. cap. XIV, 12*: «*Est via quæ videtur homini justa; novissima autem ejus deducunt ad mortem;*» et Dominus ait *Isai. LV, 8*: «*Non sunt viæ meæ viæ ves-*

træ,» etc. Subjicit ergo Deus modum ac rationem illos secum et cum Jobo reconciliandi, ostendens ipsis opus esse sacrificiis quibus expientur, et mediatore Jobo, qui paret ipsis aditum ad se et gratiam conciliat; quemadmodum videmus in lege *Exod. XXX, 6* Deum constituisse sacerdotem qui solus in sanctuarium nomine totius populi, cæteris procul foris stantibus *Levit. XVI, 17*, et eo pacto cognoscentibus se indignos esse qui ad præsentiam Dei accederent, ingredieretur. Id enim figurabat, sine mediatore, qui Deum nostro nomine adeat, nunquam licitum nobis fore Deum precari, nosque merito rejectum et exclusum iri. Jobus igitur hic tenuit locum et officium sacerdotis, quando pro amicis suis intercessit: neque hoc sibi sumpsit, sed ad actum illum institutus fuit a Deo: nam, ut ait Apostolus *Hebr. V, 4*, nemo debet honorem illum sumere, sed qui a Deo constitutus fuerit ille verus et legitimus est sacerdos. Unde intelligimus, quando venia peccatorum nostrorum petenda est, non debere quemquam seipso fretum se offerre, sed Jesum Christum ejusdemque in terris Vicarium hoc muneris habere, ut nobis aditum præbeat, et potestate clavium sibi commissorum peccata remittat, celi januam aperiat, nosque Deo Patri conciliat. Cæterum quid amicis Jobi Deus ad gratiam secum et cum Jobo instaurandam præceperit sequentia declarant:

8. SUMITE ERGO VOBIS SEPTEM TAUROS ET SEPTEM Vers. 8.
ARIETES, ET ITE AD SERVUM MEUM JOB, ET OFFERTE HOLOCAUSTUM PRO VOBIS: JOB AUTEM SERVUS MEUS ORABIT PRO VOBIS: FACIEM EJUS SUSCIPIAM, UT NON VOBIS IMPUTETUR STULTITIA: NEQUE ENIM LOCUTI ESTIS AD ME RECTA SICUT SERVUS MEUS Job. — Iratum se profitetur Deus, neque mox ulciscitur; sed, quod est luculentissimum clementiae exemplum, docet offensores ipsos quemadmodum propitiandus sit: præscribit tauros, vitulosve ac septem arietes (numerum scilicet a primordio mundi, ob creationem die septima quieti destinata absolutam, religiosum) jubetque adeant prius Jobum, quem vexaverant, anteverto nempe consilio evangelico, quod per Matthæum cap. V, 24, evulgaturus erat, ut non prius ad altare munus offerat qui proximo irrogavit injuriam, quam offenso reconcilietur: injungit præterea ut Jobus oret, sacrificans nempe, ac simul preces fundens ut verus sacerdos, cui sacra exercenti qui adsunt assistuntve offerre dicuntur: quo certe modo amici holocaustum obtulerunt. Job igitur mediator et sacrificus eis datur, quem tot injuriis vexaverant, totque calumniis deformaverant, et disputationibus fatigaverant, ut sancti viri dignitate et gratia, qua Deo charus erat, et auctoritate, qua valebat, probe cognita, illum in posterum suspicerent ac venerarentur, nec ulterius offenderent. *Faciem ejus suscipiam*, hoc est placabor, admittam, amplectar, non repellam, non rejiciam oblationes et orationes ejus pro vobis. Non ante tamen Deus ipse vult procedere ad veniam eis concedendam quam vi-

deat Jobum injuriosis amicis parcentem : Suscipiam, inquit, faciem Jobi, q. d. Notabo prius qua facie, quo vultu erga vos sibi injurios homines sit Job, et ejus secutus morem, inde post ipsum ad yeniam et largitiones procedam. Ad hæc D. Deus non acceptat sacrificium nisi in gratiam re-diver-sim cum quos offendimus.

Gregorius lib. XXXV *Moral.* cap. vii : « Intuendum, inquit, est, quia ita caute ordo acceptæ ve-iius quo-niæ custodiatur, ut in sacrificiis Dominus non illorum, sed B. Job faciem suscepisse referatur, qui tanto citius audiri meruit, quanto devote pro aliis intercessit; » ubi maxime ponderanda sunt illa verba : *Ordo acceptæ veniæ custodiatur.* Quippe ille semper a Deo in danda venia ordo servatur, quo non ipse primus procedat ad veniam, sed alterius præter ipsum offensi prius faciem suscipiat. Hinc paulo acerbius hæc Septuaginta sic transtulerunt, ἵνε δὲ ὁ θεράπων μου εὐχαται περὶ ὑμῶν, τοι εἰ μὴ πρόσωπον ἀντοῦ λήψομαι· εἰ μὴ γὰρ διὰ ἀντίον ἀπώλεσον ἦν ὑμᾶς, Job autem famulus meus orabit pro vobis, quoniam non nisi faciem ejus accipiam : nam nisi propter ipsum perdidissem utique vos. Sed cur noluit Deus amicis parcere, nisi Job interveniret? Optimam hujus rei rationem reddit S. Ambrosius lib. III *Offic.* cap. xvi, ubi ait : « Ignoscere his per amicum maluit Dominus, ut amicitiae suffragium remissio fieret peccatorum. Proficit illis amicitia, quibus obfuit insolentia. » Ostendebatur scilicet quo deberent fœdera amicitiae spectare, nimirum ut amicorum peccata de medio tollerent. Et quando non est bonus qui non dormitet aliquando, qui non corripiatur subinde peccati sopore, felix erit, si habeat amicum, qui accedat et excitet eum a somno, ut amicitiae suffragium fiat abolitio vitiorum. « Illud etiam docet, inquit S. Chrysostomus in *Caten.*, haud illa satis futura esse sacrificia ad expiationem, nisi Jobi quoque merita accessissent. »

Patroci-nia sanctorum multum nobis prosunt. Validissima profecto sunt nobis sanctorum patrocinia pio cultu beneficentiaeque operibus procurata et extorta ; et quæ nihil obtinerent per se sacrificia, amicorum cœlestium favore adjuncta homines a perditione liberant, solet enim Deus in sanctorum suorum gratiam multa dissimulare in peccatoribus. Sic de Achabo dicitur II *Paral.* xxi, 6 : « Et fecit malum coram Domino, noluit autem Dominus perdere domum David propter pactum quod inierat cum eo ; » peccante scilicet Achabo et regiæ domus ruinam merente potuerunt Davidis merita Deum a vindicta revocare, ut qui sciat in suorum sanctorum gratiam vivis peccatoribus aliquando favere. Ubi autem Sanctorum orationes desunt, etiam viri justi commodis multis carent. Unde bene B. Chrysostomus hom. 1 in *Thess.* ex hoc et aliquot aliis locis probat bonum esse sanctorum precibus frui ; sed quando et ipsi seduli et vigiles fuerimus. Hoc nimirum ipsa ratio jubet, et voluntas S. Numinis expressa divinis monumentis diserte pronuntiat. Imo vero suavissimus Dei Spiritus clarissimorum hominum oraculis mundum instruens, cum na-

turæ inter omnes communionem et gratiæ posuis-set, presertim in Novo Testamento, vult ut mu-tuam sibi omnes charitatem exhibeant, se juvent, opem et præsidium alii aliis conferant, donec om-nes in parentis omnium Dei sacram familiam et perennis gloriæ tabernaculum conveniamus : om-nes unum corpus effecit, cuius caput Christus est, quodque Dei paginæ συνάρχοντας vocant, ita membris undique aptum et mirificum in modum cohærens, ut nihil videatur esse conjunctius. Ita-que jubet Apostolus Gal. vi, 1 alterum alterius onera portare, et præcipuo studio fraternitatis charitatem meminisse, pati omnia propter elec-tos. Quæ omnia frustra dicerentur, nisi homines pie et caste in mutuo illo subsidio nonnihil opis atque fiduciæ collocare possent. Ille ipse Doctor S. Paulus se filium pre-cibus solet com-mendare.

9. ABIERUNT ERGO ELIPHAZ THEMANTES, ET BALDAD Vers. 9.
SUHITES, ET SOPHAR NAAMATHITES, ET FECERUNT SICUT LOCUTUS FUERAT DOMINUS AD EOS, ET SUSCEPIT DOMINUS FACIEM JOB. — Tres igitur illi viri, Eliphaz, Baldad, et Sophar, ut erant religiosi ac timentes Deum, humiliter statim ad vocem Domini pœnitentiam agentes, ad satisfactionem exactam per-solvendam se parantes, pro consequenda peccati venia abierunt ad greges, vel ad locum ubi sibi arietes et tauros in numero taxato compararent; assumptisque illis, venientes ad Jobum, humili-ter illi reconciliati sunt, postulantes dictas victi-mas per illum offerri Deo in holocaustum pro-peccatis suis ; ita se libenter propter vocem Domini coram amico offenso humiliantes, ut peccati sui veniam impetrare possent. Hic quidem non fit mentio Eliu; at verosimile est, ipsum quoque vocem Domini audivisse, adiisse Jobum, eumque Eliu pro-babilius adfuit sa-crificio.

honorasse ac sacrificio interfuisse, ut qui in eodem errore cum tribus versatus fuerat eodem holocausto expiaretur. Jobo igitur pro ipsis deprecante et sacrificium offerente Dominus exaudivit orationem ejus, et per ipsius intercessionem propitiis factus est peccatis illorum, ostendens mani-

Jobi et feste quantum Jobum diligeret; et maxime gratas, acceptas et efficaces esse preces sanctorum viro- rum, sive adhuc in terris degant, sive jam in cœlis

ævo felici et perpetuo secum perfruantur. Expressius id Septuaginta transtulerunt, καὶ ἐλυσε τὴν ἀμαρτίαν ἀυτοῖς διὰ τὸν Ιωάννην, et solvit peccatum ipsis propter Job. Quid est illud propter Job? nimurum prospiciens Jobi au- toritati et gloriæ, pepercit Dominus injuriosis ami- cis ejus, quando illum in pristinam gloriam resti- tuebat: minueretur enim multum Jobi beneficium, si de ruinis amicorum fieret: sic Olympiodorus in Caten. : « Etenim, inquit, ea res damno Jobo fuis- set, si amici, qui consolationis adhibendæ causa ad ipsum commearant, pœnas interitu persolvis- sent. » Luctuosum esset Jobi beneficium, quod

Magna Jobo præsta- tur gra- tia, ut non ha- beat ini- micos. cum flagello et pœna aliorum veniret: præterita nempe calamitas amicos verterat in hostes, nam quos ut amicos antea colebat, jam probaverat inimicos; pro iis autem intercedens ipsos Deo si- bique conciliat. Venia vero, quam Deus falsis ami- cis indulget, bonum Jobi est, ut plane dicat Deus se faciem Jobi suscipere ut illam largiatur; scilicet grande beneficium Jobo confertur, eo quod non solum non puniantur ejus dolosi amici, sed ut veniam impetrant, et in veteres amicitias redeant. Nihil erat quod ab Eliphazo Themanite et Baldado Suhite sibi timeret Job, utpote superior regno, opibus et potentia; quosque jam calamitate prostratus ratione qua tunc pugnabant devicerat; verum Deus largissime munificus in Jobum ad cæteras prosperitates, quibus eum cumulavit, hanc addidit, ne haberet inimicos. Unde hoc be- neficium totum in Jobum collatum est: et recte facies Jobi suscipitur; et Deus, qui acceptor personarum non est, personam Jobi quasi accipit, ut magnum donum illi condonet, neque enim illus- trem patientia virum perfecte prosperaret Deus, si inimicos adversa fortuna factos felix jam reti- neret: nam agere inimicitias etiam adversus im- bécilliores, et a quibus nihil timet, magna cala- mitas est.

Vers. 10. **10. DOMINUS QUOQUE CONVERSUS EST AD POENITEN- TIAM JOB, CUM ORARET ILLE PRO AMICIS SUIS. ET AD- DIDIIT DOMINUS OMNIA QUÆCUMQUE FUERANT JOB DU- PLICIA.** — Eleganter Deus dicitur ad pœnitentiam converti more nostro juxta illud *Jerem. xviii, 8*:

Quomodo Deus di- catur conve- nienter ad pœnitentiam Jo- bi.

« Si pœnitentiam egerit gens illa, etc., agam et ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi ut facerem ei: et subito loquar de gente, et de regno, ut ædificem et plantem illud: » hac nimurum phrasi favor divinus notatur, quem absque ulla mutatione Deus, qui prius affligebat, impendit. Sed quid? num tunc et non prius pœnitentiam egerat? Cur ergo tunc ad pœnitentiam Jobi con-

versus dicitur Dominus? sane, quod tunc potis- simum quodcumque bonum Jobi opus Deo ma- xime placuit; tunc ipsius pœnitentia ad eum po- tissimum clamavit: tunc Dei voluntas de opibus et regno ipsi restituendo omnino firmata est, cum ipse non curabat quod sibi utile esset, sed quod multis. Nulla siquidem re magis divina manus se Ubi est abun- dans cha- ritas pro- ximi, iti est abun- dans gra- tia Dei.

prodit quam in superabundanti donorum largi- tione, ubi supereffluit bonorum suppeditatio, ibi conspicuam agnosce Dei manum. « Dominus, in- quid, conversus est ad pœnitentiam Job, cum ora- ret ille pro amicis suis. » Quæ verba argutius in rem præsentem transferunt Septuaginta legentes, ὁ δὲ Κύριος ἤκουσε τὸν Ἰωάννην εὐχαριστεῖν διὰ ἀυτοῦ καὶ περὶ τῶν φίλων ἀυτοῦ, ἀφῆκεν ἀυτοῖς τὴν ἀμαρτίαν, *Dominus autem auxit Job: et cum ille precatus etiam esset pro amicis suis, dimisit eis peccatum.* Quasi innuant inde perspicuum esse Jobi augmentum a Deo venisse, quod sic supereffluxerit gratia, ut ad alias etiam redundantiam, ibi agnosce divitem Dei gratiam. « Quare si nos ipsi, inquit Catenæ græcæ auctor, in his quo- que temporibus egentem quempiam hominem vi- derimus, eumdemque pro cæteris supplicantem, atque ejus supplicationem eventu comprobatum, divitem Domini gratiam admiremur. » Quovis enim tempore, quo sic replentur et augmentur ho- mines donis, ut ex iis in alias supereffluat, non angelica, sed divina isthic prædives manus agnos- citur, quæ non nisi affluenter dare consueverit. Cæterum hic quæreret aliquis, cur hæc Jobi oratio pro inimicibus revera amicis effusa pœnitentia dicatur: nempe dum Jobus pro inimicis suis orat, ejus oratio veluti ad propriæ pœnitentiae elogium acceptatur, et amicis sibique impetrat, atque pro inimicorum impetranda venia orando amissa pridem bona cum auctario recuperat. Ora- tio enim pro inimicis sic Jobo profuit, ut a Lau- dunensi Anselmo ad hunc locum et a tot calamitatibus assertio ac pristinæ felicitatis auctior res- titutio illi merito adscribatur.

Porro ex hoc textu aliqui satis apte colligunt Jobum dum oraret sanitati perfecte restitutum, quasi Deus observarit destinarique horam illam miraculosæ sanitati, qua Jobus eximia in proximos, a quibus lacessitus fuerat, charitate flagra- bat. Instaurata ergo valetudine opportune sub- texitur addita fuisse bona duplia, ut prospere valenti cuncta felicius acciderent. Hæc autem bonorum ipsius duplicatio præmium fuit consummatæ exspectationis ac sufferentiae. Ea enim vide- bantur Jobi mala, sicque auxilium Dei exterius fuerat dilatum, ut vel aheneæ spes sive exspecta- tiones possent millies defecisse; et tamen ejus ex- spectatio et sufferentia nullis dilationibus labebat, nullis ictibus ruebat; digna sane cui omnia bona duplicata recurrerent. Non enim alio diffe- rebat Deus Jobi auxilium, nisi ut duplicaret bona illius, quando hoc præcipuum habet bona exspec- tatio et longanimes sufferentia justi, ut duplia

Job oran- do pro inimicis felicitatem sibi impetrat.

Fructus sus- tinen- tiae Jobi.

dona parturiat. Verum quidem est non ut plurimum eventurum, ut Deus duplo augeat dona sua temporalia illis qui afflicti fuerint, ita ut appareat ipsos longe ditiores quam fuerint antea evadere, aut denique liberos et prolem, quidquid denique in mundo optabile est habere : sic quid unicuique conveniat; nosque dispositos esse oportet ad accipiendam nostram portionem et mensuram, qualem nobis distribuere, tanquam patrifamilias, qui optime novit quid conducat familie suae, ipsi visum fuerit. Sed tamen nobis haec regula generalis constituenda est, Deum non solum finem afflictionibus nostris impositurum quando tempus erit; sed etiam ipsas in salutem nobis conversurum, ita ut sensuri simus ipsum nequaquam nos oblivioni tradidisse eo tempore quo nos affligebat, sed potius semper patrem se erga nos exhibuisse, quando noluit nos nimis in hoc mundo sopitos et somno sepultos esse : postquam enim sic prostrati fuimus, melius dispositi et præparati sumus ad aspirandum ad vitam cœlestem, et ad salutem spiritalem, quæ nobis parata est, eo melius gustandum. Si igitur vel hoc ipsum duntaxat habuerimus, nonne debemus agnoscere id quod hic de Jobo scriptum est in nobis impletum esse nosque verum ejus exemplum habere? permittamus igitur Deo ut nos tractet, nobisque dona sua largiatur prout ipsi videbitur; sed quidquid sit, si modo patientes fuerimus, certi sumus exitum afflictionum nostrarum semper felicem fore. Hinc postquam desæviit tempestas calamitatum, quas obstinata fere patientiae gloria gloriosissime pertulit Job, successit læta tranquillitas: « Et addidit Dominus omnia quæcumque fuerant Job duplia: » nempe Deus multiplicavit Jobo armenta, greges, agros, censem, ætatem, gloriam; filios vero non multiplicavit, sed eodem numero quot amisit tot recepit.

Cujus rei causam reddit Tertullianus lib. *De Pat.* cap. xiv his verbis: « Jobus quæ amiserat reduplicata possedit, et si filios quoque restitui voluisse, pater iterum vocaretur; sed maluit in illo die reddi sibi tantum gaudii: sustinuit jam voluntariam orbitatem, ne sine aliqua patientia vive-ret. » Scilicet Jobus amissa bona feliciter recuperat aucto numero, ultro recusat redivivam charæ sobolis restorationem sustinenſ voluntariam orbitatem, ne sine aliqua patientia deinceps viveret: maluit enim in illa die reddi sibi tantum gaudii. Quasi non tantum pristinæ felicitatis restauratio, sed etiam lugubris filiorum orbitas faceret ad gaudium tolerantissimi viri: imo inter primas lætitiae causas collocat funesta filiorum funera: ait enim Tertullianus, perspicax patientiae interpres, quod Jobus noluit restitui sibi filios, ne sine orbitatis patientia viveret: « Sed maluit in illo die reddi sibi tantum gaudii. » Quid est tantum gaudii, nisi luctuosam dilectæ sobolis orbitatem? O arcum patientiae sacramentum! qui pie ac christiane patitur, beatæ spci beneficio glo-

riatur in tribulationibus. Movent denique nonnulli hoc loco quæstionem, cur postquam tribulationum turbo desævierat, et bona temporaria duplicato incremento restituta Jobo erant, nullum deinceps de ipsis in pauperes beneficentia verbum habeatur. Num fortasse Jobus de opulentie felicitate avarior post calamitosam inopiam factus est? an potius Jobi largitas propriis calamitatibus edocta copiosius benefacere adeo erudita est, ut id referre supervacaneum putaretur? argute Tertullianus lib. *De Pat.* cap. vii: « Patientia, inquit, in detrimentis exercitatio est largiendi et communicandi. » Nimirum Jobus in prospera quondam opulentia dives etiam benignitate fuit, et in egenos pie misericors; at ejus olim misericordia quasi inerudita et exlex fuit, cum hactenus felix experimento nesciret, quantum egestas gravet, quantum dolor excruciet, quantum orbitas premat, quantum contumelia urat, quam ægre bonorum detrimenta ferantur; quæ postquam experimento novit, ad beneficentiam uberiorem eruditus est, dum tolerantius se in duris exercuit. Quamobrem postliminio multimoda calamitate sua doctus, « condolentiam velut lata lege sanxit, ex eadem nimirum infirmitate ad pietatem et humanitatem erudita. » Ita Tertullianus auctor longe gravissimus rationi ac naturæ prorsus congruent: nam qui in se nescit pati difficile aliorum miseretur; exacerbata vero in propriis detrimentis patientia meditatio quædam seu exercitatio pietatis est.

11. VENERUNT AUTEM AD EUM OMNES FRATRES SUI, Vers. 11.
ET UNIVERSÆ SORORES SUÆ, ET CUNCTI QUI NOVERANT
EUM PRIUS, ET COMEDERUNT CUM EO PANEM IN DOMO
EJUS; ET MOVERUNT SUPER EUM CAPUT, ET CONSOLATI
SUNT EUM SUPER OMNI MALO QUOD INTULERAT DOMINUS
SUPER EUM: ET DEDERUNT EI UNUSQUISQUE OVEM UNAM
ET INAUREM AUREAM UNAM. — Postquam ergo Jobus
Job pris-tina fe-licitati restitu-tus ite-rum ab amicis agnoscitur et vi-sitatur.
divina apparitione et collocutione ab omni mo-lestia ægritudineque sanatus, et pristino honori
graduique restitutus fuit, iterum cognoscitur et
visitur a cognatis, fratribus, sororibus, amicis et
his qui prius quidem in rebus prosperis illum
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
noverant, sed in adversis deseruerant. Venerunt
itaque ad eum, Domino sic disponente, et corda
eorum ad hoc movente, tam viri quam feminæ
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
ad ipsum salutandum, et cum eo more solito
colloquendum; ut qui eum rursum sibi in prin-cipem et rectorem confirmarent, quem plaga-rum tempore despexerant et neglexerant. Sed
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
o pigrum adventum et seram commiserationem!
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
quando jacebat Jobus calamitate prostratus non
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
venerunt ejus cognati, ut caput moverent super
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
eum, et blanda commiseratione ærumnæ atrocitatem lenirent; et cum pristinæ felicitati restitutum
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
vident adsunt celeres, et compatiuntur pii.
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
Tarda profecto est ejusmodi miseratio, et, nisi
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
fallor, importuna: potius enim videntur adulari
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
felici quam compati pristinæ infelicitati. Imo vero
Post cala-mitatem opportuna est com-misera-tio.
est opportuna et maxime tempestiva: nam, ut

egregie notavit S. Gregorius lib. XXXV *Moral.* cap. viii hæc verba expendens : « Percussi mœrorem consolari, est ei post percussionem de venia congaudere : nam quanto quisque de restituta proximi salute cernitur hilarescere, tanto se judicat de ablata doluisse. » Quasi intempestiva sit commiseratio, quæ præsente calamitate exhibetur : potius enim videtur præsentare causas doloris, et miserabilem ostendere, quam miserum allevare : quid enim gravius est homini quam commiseratione dignum videri ? Ergo amici Jobi onerosi fuerunt consolatores, vel tacite ipsa commiseratione miseriam exprobrantes : nam ostenderunt Jobum fuisse dejectum usque ad amicorum suorum, vel, quod grave est, contumeliam, vel, quod gravius, misericordiam ; igitur fratres et affines Jobi opportune miserationem post ærumnam exhibent, ne videantur ipsa commiseratione causas miseriæ exprobrare.

Qualis
sit sæcu-
larium
amicitia. In his porro cernimus mundi ingenium et mores, qui pauperes et miseros aspernatur tanquam a Deo rejectos; divites et felices honorat, ut vere dici possit,

In pretio pretium nunc est : dat census honores,
Census amicitias : pauper ubique jacet.

Sic apud homines sæculares valent humanæ fortunæ, ad quas solas currunt. Nullus frater, nulla soror, nullus propinquus defuit, qui ad Jobum divitem non veniret, et cum illo comedenter panem. Et quanta hæc Jobi felicitas? cur hoc notat Dominus in rediviva felicitate Jobi? crediderim, Dominum in notando hoc propinquorum concursu non attendisse ad Jobi felicitatem ostendendam, sed ad carpendam temporalium hominum consuetudinem festinantium ad felices. Id quod Nicetas in *Caten. græc.* his verbis observavit : « Fortassis etiam propinquorum inhumanitatem divinus sermo perstringit, qui simulatam amicitiae propinquitatisque speciem imitarentur; quandoquidem ab eo cum premeretur ærumnis longius absfuisse, ubi vero esset rebus tranquillitas restituta, tunc auditione superiora accepissent, atque gratulandi causa advolavissent. » Fuit ista felicitas in Jobo velut efficacissimus illex, qui illico ingentem propinquorum catervam attraxit. Sed quid ad illos Jobus? Omnes humaniter et placide suscipiens nihil exprobrat, injuriarum acceptarum non reminiscitur; et ante prædicatum mundo Evangelium plane Evangelice vivens, cunctis ex animo condonat, universos amplexatur, omnibus congratulatur : quin etiam jam utcumque reparata domo, et cibariis quibusdam collectis, eosdem invitat, simulque mira charitate cum illis epulatur. Illi vicissim præ admiratione et applausu tam capitum quam pectoris nutibus significant non fictam esse reconciliationem, sed ex toto animo, viribus et facultatibus suis; denique illum sponte resumentes in principem et rectorem suum, id muneribus significant, atque coram protestantur :

Qualla
munera
Jobo sint
oblata. ET DEDERUNT EI UNUSQUISQUE OVEM UNAM ET INAUREM AUREAM UNAM. — Quid autem hic ad litteram proprie per ovem et inaurem auream intelligatur sunt diversæ interpretum discrepantesque sententiæ, quas referunt examinantque Pineda et Bolducus; quorum alii quidem ovem in propria sua significacione pro animali. Alii vero, quibus tot ovium in principis aulam adductio indecens videbatur, pro nummo ovina forma et specie insignito accipiunt; similiter et inaurem pro numismate auris figuram exhibente; quod olim pecuniam, ut nominis etymologia insinuat, pecudis effigie primum insigniri solitam constet, et numismata etiamnum antiquissima auris aliarumque corporis partium figuris effigiata expressaque reperiantur. Absurdum enim iidem arbitrantur, viro principi, præsertim forti ac generoso, et luxui nequaquam dedito, tot inaures, quæ mollium et effeminatum imo muliercularum delicatissimarum ornamenta sunt propria, deferri. Verum cum istiusmodi a quibusdam apprehensæ incongruentiæ non tanti sint momenti, ut propter eas S. Scripturæ verba a propria et simplici significatione ad impro priam et tralatitiæ detorqueri possint ac debeant, præsertim cum eo tempore potissimæ in armentorum et pecorum gregibus divitiæ cense rentur, et inaurium nomine pretiosissima quæque monilia, quæ ad capitis ornamentum adhibebantur, passim (ut ex aliis Scripturæ libris Pineda probat) intelligerentur, simplieiter ovem et inaurem accipienda censeo; maxime quod illa munera mysterio non carerent. « Dederunt igitur ei unusquisque ovem unam, » quæ ad gregum abactarum reparationem initium faceret, « et inaurem unam, » id est monile quoddam pretiosum, quod esset regii capitis ornamentum et futuræ symbolum obedi entis; unde *Ezech. xvi, 12* Deus piam animam sic alloquitur : « Dedi inaurem super os tuum, et circulos auribus tuis, et coronam decoris in capite tuo. »

Hos circulos aurum Theodoretus ait esse auditio nem verbi; Origenes autem clarissimus legis obedientiam, quæ sane pulcherrima est inauris et cœlesti animi ornamentum. Unde quidam pro circuitis vertunt globulos inauribus, quasi diceret uniones, non illos olim Cleopatræ pellucida undique rotunditate mirificos et pretiosos, verum diviniores; sed magno mysterio Septuaginta vocant τροχίσκους, rotulas, ubi pius Vates videtur alludere ad ea quæ alio loco dixit de curru Dei mystico e multis et mirabilibus rebus composito, qua divina et cœlesti carruca S. Numinis providentia, mundi gubernatio; et totius obedientiæ cursus variis symbolis exprimitur. Ait autem rotas fuisse oculis in circuitu plenas, quo docet obedientes esse in omnem partem intentos in mandata suorum ducum atque rectorum, ut perfectissime illa sequi possint, et studio magno explere; erant quoque volubiles, quo significatur obedientiam promptam et facilem esse oportere, ut vel levissimo nutu et

impulsu agantur. Has ergo rotulas pro inauribus dat Deus beneficio, ut dixi, magno et singulari, ut continuo pulcherrimæ hujus virtutis omnes sint memores, et eadem ut re pretiosissima ornentur. Quin et ovis quoque, quam singuli Jobo obtulerunt, ad eamdem virtutem significandam non incommodè assumi possit, quippe quæ pastoris vocem audiat et sequatur: aliam ejus proprietatem adfert S. Basilius, quæ tamen commode eodem recidit: ovis enim, inquit, nullam habet ovis, propriam prudentiam, nisi agatur a pastore. Quæ ovium Christi propria est conditio, quæ alieno judicio subdunt suum, et volentes se pastoris prudentiæ committunt, in quo splendor laudabilis obedientiæ maxime lucet: quare ejusmodi oves a S. Gregorio Nazianzeno dicuntur *divino charactere insignes*, quæ, inquit, in cœlestibus canalibus concipere didicerunt: sic Abraham filium suum Isaac *oviculam* appellat, ait Basilius Seleuciensis *Orat. 7*, quod par sit ovis et obsequentissimi simplicitas. Cæterum natali quoque amicorum die inaures aureas munera loco donari solitas ab Hebræis ad hunc locum notat R. Salomon, quo item spectat illud Plauti dicens in *Epid.*: «Non meministi me inaurem auream ad te afferre natali die?» Cum itaque dies illa, qua cessabat Jobi calamitas, et ejusdem prosperitas revivisebat, alter quasi natalis ipsius erat, jure optimo amici singuli inaurem illi auream unam pro natalio munere afferebant.

Inauris erat munus natalitium.

Ovis innocentia, inauris obedientiæ symbolum.

Tropologice S. Gregorius lib. XXXV *Moral. cap. ix* et *x*, in ove innocentiam, in inaure obedientiam intelligit; quid erit igitur viro isti ovem et inaure offerre, nisi obedientiam et innocentiam sorores esse palefacere? istudque esse mysterium hujus loci S. Gregorius autumat, qui et optime exponit, quare inauris aurea sit, et quare una ovis tantum, et una inauris ab unoquoque amicorum offeratur. Ejus verba sunt ista: «Notandum vero est, quod hoc loco cum inaure ovis, cum ove inauris offeratur; quia nimirum innocui mentibus ornamentum semper obedientiæ jungitur, Domino attestante, qui ait *Joan. x, 27*: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me.* Beato igitur Job nemo inaurem sine ove, nemo ovem sine inaure obtulit: quia profecto redemptori suo non obedit, qui innocens non est; et innocens esse

non potest, qui obedere contemnit. Quia vero ipsa obedientia non servili metu, sed charitatis affectu servanda est, non terrore pœnæ, sed amore ferretur. justitiæ, cuncti qui ad convivium veniunt auream inaurem obtulisse perhibentur; ut videlicet in ea quæ exhibetur obedientia charitas fulgeat, quæ virtutes omnes quasi auri more cætera metalla transcendat. Sed quia nulla esse innocentia, nulla esse vera obedientia in multiplicibus hæreticorum divisionibus potest, ad cognitionem fidei venientes offerant ovem, sed unam; id est, tales veniant, qui in unitate S. Ecclesiæ innocui obedientesque persistant. Unum quippe dividi per numeros non

potest, quia et hoc ipsum unum quod dicimus numerus non est. Offerant igitur ovem, sed unam; offerant inaurem, sed unam, id est, ad S. Ecclesiæ cum innocentia atque obedientia venientes eam mentem deferant, quam sectarum schismata non dividant. » Hæc ille, ostendens quam cohaerentiam habeant charitas et obedientia, et quam promptitudinem requirat Dei sequela, ut idem sit Deum audire, atque veluti ovem sequi, et ad nutum obedire.

12. DOMINUS AUTEM BENEDIXIT NOVISSIMIS JOB MAGIS Vers. 12.

QUAM PRINCIPIO EJUS: ET FACTA SUNT EI QUATUORDECIM MILLIA OVIVM, ET SEX MILLIA CAMELORVM, ET MILLE JUGA BOVM, ET MILLE ASINÆ. — Fuerunt nempe illi quatuordecim millia ovium pro septem millibus in libri hujus primordio recensitis; sex millia camelorum pro tribus millibus; mille juga boum pro quingentis; famulis etiam pro horum sufficienti administratione duplicatis. Mira certe facultatum copia post tantam jacturam: sic felix est exitus laborum, patientiæ, humilitatis, pœnitentiæ et obedientiæ. Unde eleganter S. Gregorius lib. XXXV *Moral. cap. viii*: «Cuncta, inquit, quæ amiserat duplia recipit, quia per pietatem benigni judicis tentationis nostræ dispendium vincunt suffragia consolationum. Minus autem tentat probatio quam remuneratio consolatur, ut ex retributionis merito leve fuisse quod toleravit agnoscat, qui ex persecutionis pondere grave se aliquid tolerare judicabat. Unde afflictæ quoque Judææ dicitur *Isai. LIV, 7*: *Ad punctum in modico derelique, et in miserationibus magnis congregabo te,* » etc. Sic ille: utique fidelis est Deus, et ablata restituit justorum duplicato augmentatione. Sed hoc uni tantum Jobo et semel duntaxat configisse dictitabis; quot autem e contrario et legimus in historiis, et quotidie cernimus, quibus oves, boves, liberi, domus, opes, possessiones nec simpliciter tantum rependuntur.

Respondeo *in primis* plerosque in harum rerum amissione nec patientes esse, nec Deum benedicere, nec a malo recedere, sicut B. Job, sed obmurmurare et blasphemare, quibus æterna supplicia merentur. Respondeo *secundo*, hæc non esse scripta propter Jobum tantum, sed et propter nos omnes, quibus consimiliter Deus operabitur, si ablatas vi facultates divinis ejus manibus magna fide et spe commiserimus dicentes *Job. I, 21*: «Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit ita factum est: sit nomen Domini benedictum. » An non idem Deus et Dominus nunc, qui et tunc Jobo adfuit? aut non easdem nobiscum factas habemus promissiones? imo longe clariores: Centuplum, inquit Christus *Matth. xix, 29, Marc. x, 30*, accipietis in hoc sæculo, et vitam æternam in futuro: an non verissima et certissima promissio comperta per apostolos *II Cor. vi, 10*: «Nihil habentes, et omnia possidentes?» qui busque *Luc. xxii, 35* sine baculo, sine pera, et sine argento peregrinantibus per orbem nihil de-

Jobus omnia recipit duplia.

fuit? Nonne Jovinianus et Valentinianus, ut historia tripartita Nicephori testatur, gregarii aliquando milites, sed strenui christiani, deposito pro causa et doctrina Dei balteo romanum postea imperium præmio pietatis suæ acceperunt? Respondeo etiam tertio: Crede constanter, speraque in Christum, et patienter exspecta, cito adveniet Dominus, et pro temporalium bonorum amissione voluntarie tolerata reddet regnum cœlorum; in quo *I Corinth. II, 9* tot bona quot nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit: super pauca quidem fuisti fidelis *Matth. XXIV, 47*, sed constituet te Dominus super omnia bona sua: sancti enim, ut dicitur *Apoc. XXII, 5*, « regnabunt cum Christo in sæcula sæculorum.» Quod si hæc tam cœlestia tamque divina promissa aut non credas, aut non speres, aut etiam irrideas; pro impietate tua dignus es, qui et hic et in æternum pereas.

Vers. 13
et 14. ET FUERUNT EI SEPTEM FILII ET TRES
FILIAE: ET VOCAVIT NOMEN UNIUS DIEM, ET NOMEN
SECUNDÆ CASSIAM, ET NOMEN TERTIÆ CORNUSTIBII.

Dubium an ex eadem uxore posteiores liberos Job generit. — Verum hic Scriptura nullum uxoris Jobi mentionem facit, ita ut dubium relinquatur, ex eadem an ex diversa uxore hosce liberos genuerit: quamobrem etiam Patres in diversas abeunt sententias. Atque Olympiodorus quidem in *Caten.* censem omnes ex eadem, ex qua priores progenitos fuisse: ait enim eam audita mariti objurgatione conquevisse, monitisque obtemperantem nihil præterea repugnasse: « Ut facile credam, inquit, eamdem consequentium bonorum consortem Jobo exstisse, ad officii religionem revocatam. » Dubitat autem Severus similiter in *Caten.* citatus sub finem libri hujus, ubi Septuaginta referunt Jobum accepisse uxorem arabissam: « Forsitan, inquit, nec consentaneum nec rectum erat, ut ea bonorum esset particeps, quæ certaminum tempore virum despexisset, atque e summo constantiae ac patientiae vertice præcipitem agere athletam conata esset. » Quod valde verisimile visum est Pinedæ, priore sive mortua, sive propter aliquam infidelitatis et blasphemiae causam merito repudiata, accitaque in ejus locum alia, quæ pietate ac corporis dignitate insignis illi a Deo destinata esset regni consors et pulchræ sobolis procreatrix.

Verisimi- lius omnes sunt ex eadem. Attamen una cum Saliano in annum mundi 2405, probabiliorum existimo Olympiodori sententiam (quæ procul dubio est S. Luciani martyris apud existimatum Origenem in utroque opere in *Job*, ut qui pie, quemadmodum cap. II, 9 notavimus, mulieris verba interpretatur); sive quia neque de morte, neque de repudio, quod nondum fortasse in hominum irrepserat mores, quidquam Scriptura significat; sive quia cum mulieris culpa linguae fuerit, quæ in eo sexu abundantem lubrica esse solet, et severa a viro patientissimo objurgatione castigata, non videtur Job ulterius in animadvertendo processisse; sive de-